
 

 

 

 

 

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná 

Av. Comendador Franco, 1341 - Câmpus da Indústria - Jardim Botânico - 80215-090 - Curitiba – Paraná 

Tel.: (41) 3218-9250 - FAX (41) 3218-9261 - www.fundacaoaraucaria.org.br 

TERMO 012/2021 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de empresa para o fornecimento de 

07 Computadores Portáteis Notebook, respeitadas as especificações técnicas contidas no 

processo, com fulcro no Art. 24, inc. II, da Lei 8.666/1993, no Art. 34, II, da Lei Estadual 

15.608/2007 e Lei 14.065/2020 e em consonância com o Parecer Jurídico 061/2021, exigência 

do art.35, X da Lei 15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93. 

FORNECEDOR: SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS 

LTDA 

CNPJ: 05.607.657/0010-26 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 07 Computadores Portáteis 

Notebook, respeitadas as especificações técnicas contidas no processo. 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 47.593.00 (Quarenta e sete mil quinhentos e 

noventa e três reais). 

 

Curitiba, 07 de dezembro de 2021. 

 

RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 

86
22

Assinatura Qualificada realizada por: Ramiro Wahrhaftig em 08/12/2021 11:02. Inserido ao protocolo 18.407.853-8 por: Fernanda Scheidt em: 07/12/2021 16:08.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: f802d90050bf2c3bea6edce8e2014566.



86a
22

Documento: 7TERMODEDISPENSADELICITAcaO.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Ramiro Wahrhaftig em 08/12/2021 11:02.

Inserido ao protocolo 18.407.853-8 por: Fernanda Scheidt em: 07/12/2021 16:08.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
f802d90050bf2c3bea6edce8e2014566.



60 5ª feira | 09/Dez/2021 - Edição nº 11072

Xambré

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Xambrê, através de seu Pregoeiro, torna público que se encontra 
aberta a licitação: PROCESSO Nº. 79/2021 – Pregão nº 45/2021 (eletrônico). 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE “BRINQUEDOS, PLAYGROUND’S E OUTROS 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ESCOLAS E CRECHES), 
DESTE MUNICÍPIO DE XAMBRÊ E SEUS DISTRITOS”. Demais especifi cações 
no edital. Recebimento das propostas: até as 13h30min do dia 22/12/2021. Abertura 
das propostas: às 13h30min do dia 22/12/2021. Início da sessão de disputa de preços: 
14h00min do dia 22/12/2021. Local: Plataforma BLL (www.bll.org.br). Modo 
de disputa: Aberto. Tipo de licitação: Menor Preço por lote. Aquisição do edital: 
Portal Transparência (www.xambre.pr.gov.br) ou pessoalmente, na Prefeitura, Av. 
Roque Gonzalez, 480, CEP-87535-000. Informações: Departamento de Licitações 
e Contratos ou pelo fone (44) 3632 – 1306 – Ramal 213. Xambre, 03/12/2021. 
Dorival Pereira da Silva – Pregoeiro

171392/2021

Entidades Municipais 
 

TERMO 012/2021 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Fica dispensada a realização de licitação para contratação de empresa para o 
fornecimento de 07 Computadores Portáteis Notebook, respeitadas as 
especificações técnicas contidas no processo, com fulcro no Art. 24, inc. II, da Lei 
8.666/1993, no Art. 34, II, da Lei Estadual 15.608/2007 e Lei 14.065/2020 e em 
consonância com o Parecer Jurídico 061/2021, exigência do art.35, X da Lei 
15.608/07-PR e art. 38, VI da Lei 8.666/93. 
FORNECEDOR: SCANSOURCE BRASIL DISTRIBUIDORA DE 
TECNOLOGIAS LTDA 
CNPJ: 05.607.657/0010-26 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de 07 Computadores 
Portáteis Notebook, respeitadas as especificações técnicas contidas no processo. 
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 47.593.00 (Quarenta e sete mil 
quinhentos e noventa e três reais). 

Curitiba, 07 de dezembro de 2021. 
RAMIRO WAHRHAFTIG 

Presidente 

170889/2021 
 

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO 
ARAUCÁRIA 

Instrume
nto 

Instituiçã
o  

 Nº 
Aditiv

o  

Valor de 
acréscim

o 
 

Valor 
total do 
convêni
o 

Execuç
ão e 

Vigênc
ia 

Data de 
assinatura 
do Aditivo 

TC 
077/2017 

FUNTEF 
PR 1 

R$ 
49.700,0

0 

Onde lê-
se R$ 

157.615,
50, leia-

se R$ 
157.315,

50 

Onde 
lê-se 

29/06/2
024 e 

27/09/2
024, 

Leia-se 
29/06/2
024 a 

29/07/2
024 

23/09/202
1 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
 

171185/2021
 

EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
Instrume

nto 
Instituiçã

o   Valor  Objeto Data  
assinatura  Vigência 

CV 
158/2021 

PDI 
UFFS R$ 28.800,

00 

Projeto 
PBX20211210
00003 – 
Chamada de 
Projetos 
06/2021 

07/12/202
1 

Vigência 
de 15 
meses a 
partir da 
data de 
assinatura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 170853/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorro-
gada até 
data 

Data de as-
sinatura do 

Aditivo 

CV 
045/2021 UENP 1 05/05/2023 05/08/20

23 08/12/2021 

TC 
074/2019 

APC 
PUCPR 5 30/12/2022 30/03/20

23 08/12/2021 

CV 
014/2019 UEM 5 11/05/2022 11/08/20

22 08/12/2021 

CV 
006/2017 UFPR 4 16/12/2022 16/03/20

22 08/12/2021 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instru-
mento 

Institui-
ção   Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

CV 
154/2021 

PDI 
UFPR R$ 54.000,

00 

Projeto 
18.300.941-9 
 – Processo de 
Inexigibilidade 
de CP 24/2021 

08/12/202
1 

Vigência 
de 15 me-
ses a par-
tir da data 
de assina-
tura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
 

171131/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instrumento Instituição   Nº Adi-
tivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 

Vigência 
prorro-
gada até 
data 

Data de as-
sinatura do 

Aditivo 

CV 
045/2021 UENP 1 05/05/2023 05/08/20

23 08/12/2021 

TC 
074/2019 

APC 
PUCPR 5 30/12/2022 30/03/20

23 08/12/2021 

CV 
014/2019 UEM 5 11/05/2022 11/08/20

22 08/12/2021 

CV 
006/2017 UFPR 4 16/12/2022 16/03/20

22 08/12/2021 

 Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                    Presidente               Diretor de Administração e Finanças 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO PD&I – FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

Instru-
mento 

Institui-
ção   Valor  Objeto Data  

assinatura  Vigência 

CV 
154/2021 

PDI 
UFPR R$ 54.000,

00 

Projeto 
18.300.941-9 
 – Processo de 
Inexigibilidade 
de CP 24/2021 

08/12/202
1 

Vigência 
de 15 me-
ses a par-
tir da data 
de assina-
tura 

Ramiro Wahrhaftig                                  Gerson Koch 
                       Presidente                         Diretor de Administração e Finanças 

 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 69/2021 

OBJETO: Aquisição de microscópios ópticos para o laboratório central da 
Autarquia Municipal de Saúde.
VALOR MÁXIMO: R$ 67.400,00 (SESSENTA E SETE MIL QUATROCENTOS 
REAIS). DATA DE REALIZAÇÃO: 22/12/2021 às 09h00min, na plataforma 
eletrônica www.comprasgovernamentais.gov.br. 

  

FOZ PREVIDÊNCIA – FOZ DO IGUAÇU/PR 
Aviso de Licitação 

Pregão Eletrônico nº 05/2021 
 

OBJETO: Aquisição de material de informática (monitores, fonte, microfone, 
ring light, chroma key, placa de som, toner, cilindro de toner)  e materiais de 
consumo e permanentes diversos (totem para autoatendimento, armário, 
claviculário) para uso na Foz Previdência. 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 05 de janeiro de 2022, às 9h, no endereço 
eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br. 
CÓDIGO DA UASG NO COMPRASNET: 927861 – FOZ PREVIDÊNCIA. 
O Edital pode ser obtido, a partir de 10 de dezembro de 2021, no site 
http://www.fozprev.pmfi.pr.gov.br, menu Transparência – Licitações, e no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Outras informações pelo e-mail: 
rafael.fozprev@gmail.com. 
 

Rafael Andrade da Silva Linke 
Pregoeiro 

171325/2021

O EDITAL pode ser obtido no Diário Ofi cial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Ofi cial – Licitação AMS ou no Portal da Transparência – Licitações – 
Autarquia Municipal de Saúde, a partir do dia 09/12/2021. Esclarecimentos: ams.
licitacao@gmail.com. 

Município de Apucarana, 08 de dezembro de 2021.
170996/2021













612ª feira | 20/Dez/2021 - Edição nº 11079

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2021 

Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA.  
Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Dispensa de Licitação nª 
12/2021, assinado e publicado em 09 de dezembro de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Paraná (Comércio, Indústria e Serviços), e será regido pelas normas da 
citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07, 
Lei Federal no. 8.666/93, Lei Federal no. 123/06 e Lei Federal 13.979/2020, Lei 
Federal 14.065/2020 e demais normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas 
cláusulas e condições especificadas no contrato. Objeto: O objeto desta licitação é 
contratação de empresa para o fornecimento de 07 Computadores Portáteis 
Notebook, bem como garantia e suporte, respeitadas as especificações técnicas e 
quantidades conforme proposta comercial contida no processo, protocolo 
18.407.853-8.  Valor: O valor do presente contrato é R$ 47.593.00 (Quarenta e 
sete mil quinhentos e noventa e três reais), consoante descritivo constante da 
proposta comercial apresentada pelo contratado. Vigência: A vigência deste 
contrato é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período, desde que haja interesse entre as partes. 
As demais cláusulas estão dispostas no Contrato.     
Data de Assinatura: 9 de dezembro de 2021. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG 
                                                Presidente Fundação Araucária 
                                                        GERSON KOCH 
                              Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária 

 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2021 
Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e MINHA BIBLIOTECA LTDA.  
Este Contrato Administrativo decorre da Inexigibilidade de Licitação 002/2021, 
publicado no Diário Oficial do Paraná (Comércio, Indústria e Serviços) de 13 de 
dezembro de 2021, e será regido pelas normas da citada Licitação, disposições 
constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07, Lei Federal no. 8.666/93, 
Lei Federal no. 123/06 e demais normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas 
cláusulas e condições especificadas no contrato. Objeto: O presente contrato tem 
como objeto fornecer 30.000 (trinta mil) licenças de acesso a Plataforma virtual 
“Minha Bliblioteca.com.br”, contendo livros eletrônicos universitários, técnicos 
e científicos (e-books) para complementar o acervo bibliográfico das Bibliotecas 
Universitárias das sete Instituições de Estaduais Ensino Superior do Paraná 
(IEES/PR), com acesso on-line/off-line de títulos do catálogo de Editoras que 
utilizam a plataforma para disponibilizar suas publicações, sendo acessível por 
computadores, tablets ou via endereço eletrônico, respeitadas as especificações 
técnicas e quantidades constantes neste processo protocolado sob o nº 18.418.072-
3.  Valor: O valor do presente contrato é de R$ 2.160.000,00 (Dois milhões cento 
e sessenta mil reais), consoante descritivo constante da proposta comercial 
apresentada pelo contratado. Vigência: A vigência deste contrato é de 25 (vinte e 
cinco) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual período, desde que haja interesse entre as partes. As demais cláusulas 
estão dispostas no Contrato.     
Data de Assinatura: 16 de dezembro de 2021. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG 
                                                Presidente Fundação Araucária 
                                                        GERSON KOCH 
                              Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária 

 

FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2021 

Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e SCANSOURCE BRASIL 
DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIAS LTDA.  
Este Contrato Administrativo decorre do Processo de Dispensa de Licitação nª 
12/2021, assinado e publicado em 09 de dezembro de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Paraná (Comércio, Indústria e Serviços), e será regido pelas normas da 
citada Licitação, disposições constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07, 
Lei Federal no. 8.666/93, Lei Federal no. 123/06 e Lei Federal 13.979/2020, Lei 
Federal 14.065/2020 e demais normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas 
cláusulas e condições especificadas no contrato. Objeto: O objeto desta licitação é 
contratação de empresa para o fornecimento de 07 Computadores Portáteis 
Notebook, bem como garantia e suporte, respeitadas as especificações técnicas e 
quantidades conforme proposta comercial contida no processo, protocolo 
18.407.853-8.  Valor: O valor do presente contrato é R$ 47.593.00 (Quarenta e 
sete mil quinhentos e noventa e três reais), consoante descritivo constante da 
proposta comercial apresentada pelo contratado. Vigência: A vigência deste 
contrato é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por igual período, desde que haja interesse entre as partes. 
As demais cláusulas estão dispostas no Contrato.     
Data de Assinatura: 9 de dezembro de 2021. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG 
                                                Presidente Fundação Araucária 
                                                        GERSON KOCH 
                              Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária 

 
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2021 
Partes: FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA e MINHA BIBLIOTECA LTDA.  
Este Contrato Administrativo decorre da Inexigibilidade de Licitação 002/2021, 
publicado no Diário Oficial do Paraná (Comércio, Indústria e Serviços) de 13 de 
dezembro de 2021, e será regido pelas normas da citada Licitação, disposições 
constantes nos termos da Lei Estadual no. 15.608/07, Lei Federal no. 8.666/93, 
Lei Federal no. 123/06 e demais normas aplicáveis à espécie, que reger-se-á pelas 
cláusulas e condições especificadas no contrato. Objeto: O presente contrato tem 
como objeto fornecer 30.000 (trinta mil) licenças de acesso a Plataforma virtual 
“Minha Bliblioteca.com.br”, contendo livros eletrônicos universitários, técnicos 
e científicos (e-books) para complementar o acervo bibliográfico das Bibliotecas 
Universitárias das sete Instituições de Estaduais Ensino Superior do Paraná 
(IEES/PR), com acesso on-line/off-line de títulos do catálogo de Editoras que 
utilizam a plataforma para disponibilizar suas publicações, sendo acessível por 
computadores, tablets ou via endereço eletrônico, respeitadas as especificações 
técnicas e quantidades constantes neste processo protocolado sob o nº 18.418.072-
3.  Valor: O valor do presente contrato é de R$ 2.160.000,00 (Dois milhões cento 
e sessenta mil reais), consoante descritivo constante da proposta comercial 
apresentada pelo contratado. Vigência: A vigência deste contrato é de 25 (vinte e 
cinco) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado 
por igual período, desde que haja interesse entre as partes. As demais cláusulas 
estão dispostas no Contrato.     
Data de Assinatura: 16 de dezembro de 2021. 
                                               RAMIRO WAHRHAFTIG 
                                                Presidente Fundação Araucária 
                                                        GERSON KOCH 
                              Diretor de Adm. E Finanças Fundação Araucária 

 176303/2021

AVISO DE LICITAÇÃO ID 914589 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO LITORAL DO 

PARANÁ- CISLIPA 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 38/2021, PREGÃO ELETRONICO Nº 
012/2021 
 O Consórcio Intermunicipal de Saúde do Litoral do Paraná-CISLIPA, 
pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n°13.681.884/0001-
39, por meio da pregoeira (Portaria n° 79/2019) torna público para ciência 
dos interessados o PREGÃO ELETRÔNICO n° 012/2021, cujo objeto é, 
“Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de carga 
de Oxigênio Medicinal para atender as demandas da Central de 
Regulação – SAMU, para o período de 12 meses,”. ABERTURA DA 
SESSÃO: 04/01/2022 às 10:00 hrs. Tipo: Menor preço total do item; Valor 
estimado: R$ 134.370,00 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL, TREZENTOS E 
SETENTA REAIS). O procedimento licitatório está adstrito as seguintes 
normas de regência: Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar 
Federal n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, com 
aplicação subsidiária na Lei n° 8.666/93. O edital completo encontra-se a 
disposição dos interessados, na sub-sede do CISLIPA, localizado na Rua 
Manoel Correia, n°1948, bairro Palmital, cidade de Paranaguá-PR, via e-
mail licitação@cislipalitoral.com.br, no site www.cislipalitoral.com.b e no 
site www.licitacoes-e.com.br . Paranaguá, 17 de dezembro de 2021. Jean 
André Nascimento – Pregoeiro - Portaria nº 79/2019.  
 177083/2021

Mais praticidade, agilidade, segurança e economia.

Publicação totalmente digital.


